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BÁO CÁO 
Kết quả giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội  

trên địa bàn huyện năm 2022 

 

Thực hiện Nghị quyết số 07/NQ-HĐND ngày 27 tháng 7 năm 2022 của Hội 

đồng nhân dân huyện Đăk Glei về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân 

huyện năm 2023; Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei thành lập Đoàn giám sát tình hình triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 20/12/2021 của Hội đồng nhân dân 

huyện về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 2022. Đoàn giám sát xây 

dựng Kế hoạch giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội; thu, chi 

ngân sách trên địa bàn huyện năm 2022. 

Qua kết quả giám sát trực tiếp tại một số xã, thị trấn và làm việc với UBND 

huyện, các Phòng ban chuyên môn, Đoàn giám sát Hội đồng nhân dân huyện báo 

cáo kết quả giám sát tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội trên 

địa bàn huyện năm 2022, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH. 

Ngay sau khi Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị quyết số 57/NQ-

HĐND ngày 20/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về phương hướng, nhiệm 

vụ kinh tế, xã hội năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã triển khai thực hiện giao 

chỉ tiêu cho các cơ quan chuyên môn và UBND các xã, thị trấn đảm bảo theo quy 

định tại Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 về việc giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 đảm bảo 

kịp thời đúng theo chỉ tiêu Nghị quyết HĐND huyện giao.  

Trên có sở Quyết định của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn cũng đã 

tham mưu trình Hội đồng nhân dân cùng cấp ban hành Nghị quyết giao chỉ tiêu và 

UBND cấp xã đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu cho các thôn trên địa bàn triển 

khai thực hiện.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN. 

Đoàn giám sát thống nhất theo kết quả UBND huyện đánh giá tình hình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện Đăk Glei 

năm 2022 tại Báo cáo số 221/BC-UBND ngày 14/4/2023 của UBND huyện (có 

báo cáo kèm theo). 

III.  ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

 1. Ưu điểm: Trong năm 2022, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định, 

phát triển và đạt được nhiều kết quả: nhiều chỉ tiêu quan trọng của huyện tiếp tục 

tăng cao so với cùng kỳ như: tốc độ tăng trưởng GTSX; tổng mức bán lẻ hàng hóa 
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và doanh thu dịch vụ; số doanh nghiệp, các sản phẩm công nghiệp chủ yếu, … các 

cây trồng chủ lực của huyện tiếp tục được tập trung phát triển, đảm bảo và vượt kế 

hoạch (như: cây Mắc ca, cây ăn quả, cây dược liệu, cây cao su, cây cà phê); trồng 

mới diện tích rừng vượt kế hoạch; tỷ lệ độ che phủ rừng đạt kế hoạch đề ra; chăn 

nuôi tăng so với cùng kỳ; môi trường đầu tư kinh doanh tiếp tục được chú trọng; 

các chế độ, chính sách về an sinh xã hội và giảm nghèo được triển khai đầy đủ, kịp 

thời, đúng quy định; cơ sở vật chất giáo dục được quan tâm, đầu tư, chất lượng 

ngày được nâng lên; hoạt động tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 được đẩy 

mạnh và đạt tỷ lệ tương đối cao; tình hình dịch bệnh tương đối ổn định, kiểm soát 

tốt; chất lượng khám, chữa bệnh được cải thiện; các loại hình di sản văn hóa truyền 

thống được gìn giữ và duy trì phát huy hiệu quả; cải cách thủ tục hành chính được 

chỉ đạo quyết liệt; công tác thanh tra, kiểm tra được triển khai nghiêm túc, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định; kỷ luật, kỷ cương hành 

chính được chú trọng; quốc phòng, an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội 

được đảm bảo. 

2. Hạn chế, khuyết điểm. 

2.1. Đối với UBND huyện: 

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc, 

làm chậm tiến độ thực hiện các dự án đầu tư1;  

- Tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn xảy ra ở một số địa phương 

như Đăk Choong, Đăk Long, Đăk Man, Đăk Nhoong, Đăk Pék, Xốp và thị trấn 

Đăk Glei.  

- Công tác quản lý đất đai, quy hoạch, trật tự xây dựng, hành lang an toàn 

đường bộ và quản lý tài nguyên khoáng sản, môi trường còn gặp khó khăn: Vi 

phạm Luật Đất đai còn xảy ra ở một số nơi; tình trạng vi phạm hành lang đường bộ, 

quy hoạch xây dựng một số nơi còn xảy ra (xã Đăk Pék); quản lý môi trường có mặt 

chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ như thu gom, xử lý rác thải dẫn đến tình 

trạng người dân vứt rác thải bừa bãi. 

- Chưa đẩy mạnh công tác tuyên truyền ứng dụng khoa học công nghệ vào sản 

xuất, chăn nuôi dẫn đến chất lượng, năng suất, sản lượng một số loại cây trồng, vật 

nuôi chưa cao2. 

2.2. Đối với UBND các xã, thị trấn: 

- Việc tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2022 tại một số xã, thị 

trấn chưa đảm bảo3: Chưa cập nhật số liệu kết quả thực hiện đến thời điểm giám 

sát (còn ước thực hiện do vậy ảnh hưởng đến kết quả đánh giá của Đoàn giám sát 

HĐND huyện). Riêng UBND xã Ngọc Linh không thực hiện việc báo cáo theo yêu 

cầu của Đoàn giám sát lấy báo cáo trình kỳ họp cuối năm 2022 HĐND để báo cáo 

Đoàn giám sát là chưa đảm bảo quy định về chấp hành Quyết định giám sát của 

                                                 
1 Dự án khai thác quỹ đất để đầu tư kết cấu hạ tầng huyện Đăk Glei.  
2 Cây cà phê xứ lạnh, nuôi trồng thủy sản. 
3UBND xã Đăk Long, Đăk Môn, Thị trấn, Đăk Pek, Đăk Choong, Ngọc Linh, Đăk Kroong.  
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cấp có thẩm quyền.   

- Công tác quản lý, xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ, trật tự xây 

dựng tại một số xã, thị trấn chưa kịp thời phát hiện xử lý hoặc tham mưu cấp có 

thẩm quyền xử lý theo quy định. Việc xử lý vi phạm chỉ dừng lại ở việc xử phạt vi 

phạm hành chính, chưa thực hiện việc tháo dỡ, trả lại hiện trạng ban đầu dẫn đến 

công trình vi phạm vẫn còn tồn tại, kéo dài tạo sự so sánh, phân bì trong nhân dân.  

- Việc triển khai thực hiện, giải quyết các vấn đề liên quan đến bố trí ổn định 

dân cư thôn Măng Rao, xã Đăk Pek chưa xử lý dứt điểm.  

- Công tác quản lý chợ tại thị trấn Đăk Glei và xã Đăk Pék còn nhiều khó khăn: 

người dân vẫn buôn bán ngoài vỉa hè. Riêng chợ thị trấn các hộ dân không vào buôn 

bán trong chợ.   

- Các xã, thị trấn chưa đánh giá, rà soát được hiệu quả công tác trồng rừng trên 

địa bàn, qua làm việc và trao đổi với lãnh đạo UBND xã thì hiện nay một số diện tích 

rừng trồng tỷ lệ sống có nơi còn thấp. 

3. Nguyên nhân.  

3.1. Nguyên nhân khách quan:  

- Biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh trên người và cây trồng, vật nuôi đã 

ảnh hưởng đến sản xuất, đời sống nhân dân. Nguồn thu từ tiền sử dụng đất gặp khó 

khăn; kết cấu hạ tầng của huyện còn nhiều hạn chế, chưa đồng bộ ảnh hướng lớn 

đến phát triển kinh tế-xã hội. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận người 

dân còn hạn chế. Đơn giá bồi thường, giải phóng mặt bằng còn bất cập, chưa tạo 

được sự đồng thuận của người dân thuộc các dự án cần thu hồi đất. 

- Một số văn bản, hướng dẫn về đánh giá cán bộ còn chồng chéo nên công tác 

tham mưu thực hiện chưa kịp thời. Việc nghiên cứu tham mưu, đề xuất theo lĩnh vực 

được phân công phụ trách có nội dung còn hạn chế. Một số cán bộ, đảng viên nhận 

thức chưa đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của Cuộc vận động “xóa bỏ hủ tục, 

phong tục lạc hậu”, “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu 

số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; Phong 

trào “Xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện”; các nguồn lực đầu tư xây 

dựng cơ sở hạ tầng, hỗ trợ Nhân dân đẩy mạnh phát triển các mô hình có giá trị 

kinh tế cao, có mức thu nhập ổn định còn hạn hẹp. Việc chăm lo bồi dưỡng, đào 

tạo đối với đội ngũ cán bộ làm công tác vận động Nhân dân ở cơ sở chưa được 

quan tâm đúng mức, thường xuyên.  

- Nhiều nội dung khó khăn vướng mắc tồn tại từ rất lâu và qua các thời kỳ 

lãnh đạo khác nhau nên công tác theo dõi, xử lý gặp nhiều khó khăn.  

3.2. Nguyên nhân chủ quan:  

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa thật sự chủ động, quyết liệt, sâu 

sát trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao; vai trò, trách nhiệm, tính 

năng động, tiên phong của lãnh đạo các đơn vị chưa được phát huy đầy đủ. Công 

tác phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp ở một số địa 

phương, chủ rừng còn chậm. Sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương 
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chưa tốt, chưa kịp thời. 

- Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn chưa thật sự quan tâm chỉ đạo nội dung 

phục vụ Đoàn giám sát HĐND huyện; Chưa chủ động trong công tác bám nắm địa 

bàn để kịp thời xử lý, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc hoặc đề xuất UBND 

huyện, các phòng ban chuyên môn xem xét, chỉ đạo xử lý.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT. 

Nhằm để khắc phục một số tồn tại hạn chế mà UBND huyện, UBND các xã, 

thị trấn đã chỉ ra trong báo cáo cũng như qua kết quả giám sát thực tế và ý kiến đề 

xuất của địa phương, Đoàn giám sát HĐND huyện đề nghị: 

1. Đối với UBND huyện: 

- Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn tăng cường công tác bám nắm địa bàn, 

bắm nắm cơ sở để kịp thời tham mưu UBND huyện tháo gỡ các khó khăn vướng 

mắc trong thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo theo Nghị 

quyết HĐND tỉnh, huyện giao. 

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng ban 

chuyên môn trong việc giải quyết các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám đưa ra, 

đồng thời báo cáo kết quả khắc phục về Thường trực HĐND huyện theo dõi. 

- Có văn bản chỉ đạo UBND các xã nghiêm túc rút kinh nghiệm trong công 

tác chuẩn bị báo cáo phục vụ các Đoàn giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, 

các Ban HĐND trong các đợt giám sát tiếp theo nhất là UBND xã Ngọc Linh. 

2. Đối với UBND các xã, thị trấn: 

- Khẩn trương xây dựng kế hoạch giao nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận 

chuyên môn trong việc giải quyết các tồn tại, hạn chế đã được Đoàn giám đưa ra, 

đồng thời báo cáo kết quả khắc phục về Thường trực HĐND huyện theo dõi. 

- Đề nghị UBND các xã, thị trấn cần đánh giá, làm rõ các chỉ tiêu chưa đạt 

hoặc đạt thấp để có giải pháp thực hiện hoặc đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền 

xem xét, cân đối lại chỉ tiêu giao để phù hợp với thực tế và khả năng thực hiện trên 

địa bàn.  

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội trên địa bàn huyện năm 2022 của Đoàn giám sát HĐND huyện./. 

 

Nơi nhận: TM. ĐOÀN GIÁM SÁT 
- Thường trực Huyện ủy (b/c);  

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- UBND huyện (t/h);  

- UBMTTQVN huyện (đ/b); 

- Đại biểu HĐND huyện (đ/b); 

- Các phòng ban chuyên môn thuộc huyện (t/h); 

- Thường trực HĐND-UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT, ĐGS.  

TRƯỞNG ĐOÀN 
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